
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.162 del 15/02/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 162 Del 15/02/2024

OGGETTO:Grafica e stampa catalogo della mostra di Beppe Domenici "La materia ai
propri sogni" (Fortino 3 marzo - 28 aprile 2024)

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 2 del 11/01/2024 è stata approvata la programmazione delle
mostre al Fortino nel periodo compreso tra gennaio e aprile 2024;
- che con il medesimo atto si stabiliva di concedere un contributo massimo di € 3.500,00 per la
realizzazione della mostra “La materia ai propri sogni” dell’artista Beppe Domenici;
Preso atto che con comunicazione pervenuta tramite PEC (prot. n. 6349 del 13/02/2024) i
curatori della mostra hanno richiesto al Comune di provvedere al pagamento del servizio di
stampa del catalogo della mostra in sostituzione del contributo da versare direttamente agli
organizzatori;
Visto il preventivo fornito dalla ditta Bandecchi & Vivaldi srl per la realizzazione grafica e la

stampa di n. 500 copie di un catalogo in brossura con bandelle, pp. 64 + copertina, formato A4

chiuso, 42x29,7 aperto per un importo pari a € 3.300,00 oltre IVA al 4%, per un totale di €

3.432,00 IVA compresa;

Preso atto:
- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si può procedere con l’affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.162 del 15/02/2024

2 di 3

Visto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere all'affidamento
diretto tramite una "piattaforma certificata";
Accertato che la piattaforma START risulta in possesso della certificazione richiesta e quindi
utilizzabile, e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto in oggetto tramite tale
piattaforma;
Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 49, c.4 e c. 6;
Ritenuto di prenotare sul cap. 3990/00 “Spese per manifestazioni artistiche e culturali” del
Bilancio corrente la somma di € 3.432,00 a favore di "creditori diversi" allo scopo di poter
procedere all'espletamento della procedura di affidamento diretto e riservandosi di procedere
con successivi atti, ad avvenuto completamento della procedura e acquisizione del codice CIG,
all'inserimento in corrispondenza della prenotazione di impegno spesa assunta del nominativo
del creditore effettivamente affidatario del servizio, nonché del CIG rilasciato;
Verificata la regolarità contributiva della ditta Bandecchi & Vivaldi srl tramite DURC

prot.INPS_38145684 del 23/10/2023 valido fino al 20/02/2024;

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai
capitoli di bilancio assegnati;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale;
Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Vista la L. 241/1990;

DETERMINA

1. Di procedere all'affidamento diretto tramite START, ai sensi del decreto legislativo 36/2023,
del servizio meglio descritto in premessa per un importo pari a € 3.300,00 oltre IVA AL 4%;
2. Di prenotare l'impegno di spesa per la somma onnicomprensiva di € 3.432,00 al capitolo
3990/00 “Spese per manifestazioni artistiche e culturali” del bilancio 2024, a favore di "creditori
diversi";
3. Di riservarsi di procedere con successivi atti, ad avvenuto completamento della procedura di
affidamento sulla piattaforma START, all'impegno della spesa prenotata con il presente atto a
favore della ditta effettivamente aggiudicataria del servizio, con l'indicazione del relativo CIG
rilasciato dalla piattaforma START;
4. Di dare atto che alla liquidazione delle somme spettanti si provvederà con separati atti
amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.162 del 15/02/2024

3 di 3

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.02 399000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

195 N. 0 € 3.432,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Grafica e stampa catalogo della mostra di Beppe Domenici "La materia ai propri sogni" (Fortino 3
marzo - 28 aprile 2024)

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


